
Città Metropolitana di Reggio Calabria

U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA

DETERMINAZIONE  

Funzione/Servizio 174 / 00

Progressivo Servizio 168 del 11/09/2019
Registro Settore n° 163 del 11/09/2019

OGGETTO: Costituzione elenco esperti per Commissioni Giudicatrici e Seggi di 
gara. Approvazione avviso pubblico.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.



IL DIRIGENTE

Visti:

- la  deliberazione del  Consiglio Metropolitano n.  18 del  09/05/2019, con la  quale  è stato 
approvato il bilancio di esercizio finanziario 2019/2020/2021;

- la  deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano  n.  67  del  02/07/2019,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2020/2021- Parte Finanziaria;

- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151- 183- 184 - 191- 192-197;

- il  D.lgs. n.  165/2001,  che agli artt.  4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,  
tecnica e amministrativa;

- lo statuto della Città Metropolitana;

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 241 del D.lgs. 267/2000 TUEL;

Richiamate: 

Visto l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, d’ora in avanti Codice, il quale dispone che, nelle procedure 
di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto;

Visto  l’art.  216,  co.  12 del  d.  1gs.  50/2016 che precisa che,  fino all’adozione della  disciplina in  
materia  di  iscrizione  all'Albo  tenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  la  commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante;

Considerato  che  è  necessario  definire  criteri  generali  e  di  dettaglio,  nel  quadro  normativo  di 
riferimento sopra declinato, che disciplinino il funzionamento delle commissioni giudicatrici e dei 
seggi di gara che possano essere utilizzati:
- nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo superiore alle soglie di cui al cit.  
art. 35 del Codice dei Contratti;
- nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo inferiore alle soglie di cui al cit.  
art. 35 e 36 del Codice dei Contratti, nel caso si ritenga avvalersi di tale facoltà;

Vista la deliberazione del Sindaco metropolitano n. 66 del 27/06/2019 con la quale si approvava il  
Regolamento di funzionamento delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara;

Ritenuto pertanto necessario istituire un nuovo elenco di esperti ed approvare il  relativo avviso 
pubblico contenente i criteri e le modalità di costituzione al fine di procedere al conferimento di tali  
incarichi nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,

Visto il D.L.vo n. 50/2016 e succ. mm. e ii;

Viste le linee guida n. 5 approvate con Deliberazione ANAC n. 1190 del 16.11.2017; 

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 22.03.2017 ai sensi degli  articoli 77, comma 12, e 
1



216, comma 12, del decreto L.vo n. 50/2016 “la nomina della  commissione giudicatrice continua ad 
essere di  esclusiva spettanza delle  pubbliche   Amministrazioni secondo regole di  organizzazione, 
competenza e trasparenza  preventivamente individuate”

Visto l’Avviso pubblico allegato al presente atto;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Richiamare quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

Di approvare l’avviso pubblico per la costituzione di un nuovo elenco di esperti ai fini della nomina 
delle commissioni giudicatrici di appalti di competenza della Stazione Unica Appaltante della Città  
Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  contenente  i  criteri  e  le  modalità  di  costituzione  dell’elenco,  
allegato al presente atto unitamente al modello di domanda;

Di pubblicare l’avviso di cui sopra sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Di dare atto, altresì , che il presente provvedimento:
 non comporta impegno di spesa;
 va inserito nel registro delle determinazioni della S.U.A.M.
 va pubblicato all’Albo on line dell’Ente;

                 Il Dirigente  
                 Dott.ssa Mariagrazia Blefari

2



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 147/bis e 151, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs  267/2000,  si  attestano  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  relativamente  alla 
determinazione:
R.G. N. 2619 del 18/09/2019 
Funzione/Servizio 174 / 00 –
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA 
Progressivo Servizio n° 168 del 11/09/2019
Registro Settore n° 163 del 11/09/2019

Oggetto:
“Costituzione  elenco  esperti  per  Commissioni  Giudicatrici  e  Seggi  di  gara.  Approvazione  avviso  
pubblico.”

Parere in ordine alla regolarità contabile  e copertura finanziaria: Non dovuto
Annotazioni: 

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE
   

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

 

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Reggio Calabria, lì  18/09/2019

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari – Tributi – Partecipate 

Dott. Vincenzo Cuzzola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.
La determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs. 
267/2000.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La determinazione 
R.G. N. 2619 del 18/09/2019 
Funzione/Servizio 174 / 00 –
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA 
Progressivo Servizio n° 168 del 11/09/2019
Registro Settore n° 163 del 11/09/2019
 
è stata pubblicata all'Albo on-line per quindici giorni consecutivi dal 20/09/2019 al  05/10/2019

Il Responsabile

Margherita Borrello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.


